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Educația unui geniu al răului 
  de Gerhard Lauck 

 

Partea 5 

 

Bărbați și femei mari 
  

De-a lungul anilor, am întâlnit mulți bărbați și femei extraordinari. Unii celebri. 

Alții care nu sunt celebri. Iată doar câțiva dintre ei. 

  

  

Colonel Hans-Ulrich Rudel 

  

   Hans-Ulrich Rudel a fost cel mai decorat soldat din Wehrmacht. Adolf Hitler a 

creat o medalie specială doar pentru el! A zburat în 2.500 de misiuni de luptă și a 

distrus personal 500-600 de tancuri și chiar a scufundat un cuirasat și un cru-

cișător! 

   A fost o onoare să fiu invitat la casa lui din Kufstein! 

   Bineînțeles, medaliile sale erau expuse cu mândrie într-o vitrină pe perete. M-am 

uitat la ele în timp ce fiul său mic stătea pe umărul meu. Acest tânăr fan al lui Tar-

zan a reușit să-mi fure stiloul și să-l ascundă în cușca lui de hamster. Tânăra și 

frumoasa lui mamă l-a găsit și mi l-a înapoiat cu un zâmbet. 

   În timp ce făceam o plimbare cu Rudel pe o potecă de munte, el m-a întrebat 

dacă mă tem de înălțime. Nu am înțeles unde voia să ajungă până când m-am uitat 

mai atent prin tufișuri. Eram la doar câțiva metri de o stâncă!  

   La el acasă, el, soția sa, soacra și eu am băut un ceai împreună. 

   Rudel a comentat că, uneori, și-ar dori să aibă ochi oblici, deoarece japonezii își 
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tratează veteranii mai bine decât germanii. 

   De asemenea, a deplâns faptul că, dacă Germania ar fi fost mai nemiloasă, ar fi 

câștigat războiul. (Această temă a revenit mai târziu în interviul meu amuzant cu 

Chris Wallace). 

   Mai târziu, soția lui m-a condus la gară. 

   Când Rudel a murit câțiva ani mai târziu, guvernul german le-a interzis militari-

lor săi să participe la înmormântarea sa. Trei piloți curajoși ai Luftwaffe au sfidat 

ordinul. Au zburat deasupra mormântului său și și-au înclinat aripile. Acest lucru a 

dus la concedierea lor. 

   Această lipsă de respect față de un erou de război, exclusiv din motive politice, 

este tipică pentru regimul de ocupație. Trădătorii nu au simțul onoarei. 

  

   

Helmut Sündermann 

  

   Helmut Sündermann fusese adjunctul șefului de presă al celui de-al Treilea 

Reich. M-a invitat să îl vizitez, dar a murit cu câteva zile înainte de a ajunge acolo. 

Îl trec totuși pe listă aici. Eram încă un adolescent când s-au întâmplat toate aces-

tea. Nu știu dacă a văzut potențial în mine sau pur și simplu încerca să inspire un 

tânăr bine intenționat. (Același lucru este valabil și pentru alte personalități ale ce-

lui de-al Treilea Reich care mi-au scris.) Oricum ar fi, m-a inspirat. Acest lucru a 

contribuit la hotărârea mea. Îi datorez această mențiune! 

  

  

Michel 

  

   Michel fusese voluntar în Waffen-SS-ul francez. Când l-am întâlnit față în față 

pentru prima dată, m-a apucat de umeri și m-a sărutat pe ambii obraji. Puțin 

stânjenită, am zâmbit și am remarcat: E bine că știu că ești francez. Altfel, te-aș fi 

lovit pentru asta! 

   În tinerețe, a fost sfâșiat. Pe de o parte, dorea să-i ajute pe germani să lupte împ-

otriva comunismului. Pe de altă parte, nu voia să își trădeze țara. 

   Recrutorul Waffen-SS l-a asigurat că va lupta doar împotriva sovieticilor. Nu 

împotriva compatrioților săi. Nu i se va cere să trădeze niciun prieten sau rudă din 

Rezistența franceză. (Rezistența franceză, la rândul ei în mare parte comunistă, era 

mai puțin cavalerească. Peste 200.000 de "colaboratori" francezi au fost uciși după 

război)! 

   S-a alăturat Waffen-SS-ului francez. Relatarea sa directă a bătăliei pentru Berlin 

a apărut într-unul dintre primele ediții ale ziarului nostru. 
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   După război, s-a înrolat în Legiunea străină franceză. Printre fotografiile sale se 

numără și una în care apare prima sa soție, foarte drăguță, lângă un jeep în deșert, 

ținând în mână un pistol mitralieră. 

   Când de Gaulle a vândut Algeria franceză, s-a alăturat OAS. Mai târziu, a ajuns 

în exil la Munchen, împreună cu cea de-a doua soție, o tânără germană. Aici l-am 

întâlnit. 

   După ce pisica lui mi-a furat o pereche de șosete din valiză, mi s-a atribuit nu-

mele de cod "vânzător de șosete". De asemenea, a desenat un set de simboluri 

criptice pe o bucată de hârtie și mi-a înmânat-o fără explicații. Nu a clarificat dacă 

era un cod personal sau dacă avea legătură cu ceva mai semnificativ... 

   În timpul unei vizite, a sunat telefonul. A ridicat receptorul și a avut o scurtă 

conversație. După aceea, s-a întors spre mine și mi-a spus: Era sediul poliției. 

Poliția este pe drum. Avem timp să ne terminăm vinul, dar apoi trebuie să plecăm. 

   Am plecat de la el, am mers pe jos pe stradă până la un han, am comandat vin și 

ne-am continuat conversația ca și cum nimic nu s-ar fi întâmplat. 

   Acest han a fost deținut de un fascist italian căsătorit cu o nemțoaică. Așa că am 

fost printre prieteni. 

   Aici a avut loc un incident amuzant. Prietenul meu francez băuse chiar mai mult 

decât mine și devenise puțin "vocal". Un tânăr german care stătea lângă noi s-a 

alăturat nevinovat conversației noastre. A fost șocat de unele dintre afirmațiile 

francezului. 

   De fiecare dată când reușeam să-l conving, în sfârșit, că nu suntem atât de mon-

struoși pe cât ne prezintă mass-media, francezul spunea ceva de genul: Ar trebui 

să fie uciși cu toții! 

   Atunci ar trebui să o iau de la capăt! 

  

  

Karl-Ferdinand Schwarz 

  

   Karl era un bătrân SA. Ne-am înțeles imediat. Diferența de vârstă și de trecut nu 

a însemnat nimic. Era ca și cum ne cunoșteam de-o viață. 

   Când comuniștii i-au ucis prietenul, a acționat singur, fără autorizație din partea 

conducerii SA. Fiind un vechi savant, știa cum să se descurce cu exploziile. Re-

zultatul final a fost o clădire a cartierului general comunist ușor avariată. 

   Altă dată, mama sa i-a ascuns pistolul în bolul de fructe. Poliția a cercetat aparta-

mentul fără succes. 

   Am întâlnit și alții ca Karl. Îl menționez atât pentru meritele sale, cât și ca re-

prezentant al tuturor. 
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Friedhelm Busse 
  

   Friedhelm a fost, de asemenea, un veteran al cruciadei europene împotriva co-

munismului. Când a murit, a dorit să fie înmormântat cu steagul sub care își 

servise țara. 

   Din păcate, acest lucru a fost interzis în această "democrație liberă". 

   Un tânăr camarad a strecurat discret un steag împăturit în mormânt. Poliția 

politică l-a reperat. Astfel, mormântul a fost dezgropat, iar tânărul tovarăș a fost 

arestat! 

   Oameni onorabili respectă un dușman căzut! O pseudo-democrație dezonorantă 

le pângărește mormântul! 

   Einst kommt der Tag der Rache! 

  

  

 Armin 

  

   Armin a luptat în Wehrmacht, precum și în rezistența vârcolacilor după capitu-

larea oficială. A participat la revolta din Braunschweig. Strângerea sa de fonduri 

neconvenționale l-a adus în închisoare și l-a costat prima sa familie. 

   Cu siguranță era un dur! 

   A fost unul dintre primii noștri lideri clandestini. În următorii câțiva ani, a avut 

un mare succes. La un moment dat, o emisiune oficială guvernamentală pe unde 

scurte a sunat atât de disperată încât unii ascultători au crezut că mișcarea de re-

zistență era pe punctul de a cuceri un oraș important! 

   Următoarea încarcerare l-a costat cea de-a doua familie. 

  

  

Otto Riehs 

  

   Otto a fost unul dintre puținii soldați care au primit Crucea de Cavaler pentru 

Crucea de Fier. Manevrând singur și rănit un tun antitanc, a respins de unul singur 

un atac al 17 tancuri rusești! (Mi-a dat o copie a publicației Der Landser, care de-

scria această acțiune). 

   După război, a fost activ în mișcarea de rezistență. A condus un taxi și a avut un 

boa constrictor ca animal de companie. 
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Gretchen 

  

   Gretchen era o bătrână din Bund, care a devenit secretul meu de lungă durată. Ea 

este descrisă în altă parte în această carte. 

  

  

Michael Kühnen 

  

   Michael Kühnen a început în underground în anii 1977, sub conducerea lui Ar-

min. Ulterior, el a devenit cea mai proeminentă figură din "brațul legal" al 

mișcării. Am lucrat împreună îndeaproape. La un moment dat, m-am oferit chiar 

să tipăresc o revistă "legală" pentru brațul său juridic, dar el s-a gândit că regimul 

o va interzice oricum sub orice pretext. 

   După o primă încarcerare de patru ani, a revenit la luptă. După cea de-a doua de-

tenție de patru ani, a făcut același lucru. Acest tip de dedicare impune respect! 

   După un deceniu de activism, a murit tânăr. Și-a petrecut jumătate din viața de 

adult în închisoare pentru activități politice non-violente. Într-o așa-numită 

"democrație liberă". Regimul numește această opresiune "protejarea democrației". 

Cu o față serioasă! 

   Oamenii cinstiți, indiferent de convingeri (!), o numesc altfel. 

  

  

"Tovarășul X" 

  

   "Tovarășul X" se află într-o situație foarte dificilă. Prin urmare, nu-l pot mențio-

na pe nume. Este suficient să spun că merită mai mult decât menționat! 

  

  

Aliați americani 
  

   Ne-au ajutat foarte mult câteva organizații non-profit care împărtășesc aceleași 

idei. 

   Unul dintre ele a ieșit în evidență, mai ales în faza de început. Niciodată nu a pus 

condiții și nu a insistat asupra vreunui favor în schimb. Descoperisem acest grup 

în cartea de telefon în timp ce îmi omoram timpul într-un aeroport. Când l-am vi-

zitat și i-am observat activitatea la fața locului, am fost foarte impresionat de ceea 

ce am văzut. Dar publicarea și "imaginea sa publică" în afara cartierului său aveau 

nevoie de multă grijă. 

   Vizitele la sediul lor au fost întotdeauna interesante. Într-o noapte, un cocktail 
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Molotov a zburat prin fereastră și a explodat în camera de lângă cea în care dor-

meam. Eram atât de obosit încât am lăsat ca altceva să îl stingă. Cu toate acestea, 

acest incident de rutină nici măcar nu a fost menționat în seara următoare la 

întâlnirea săptămânală. Când am întrebat de ce, vorbitorul a spus: Am uitat. 

   Am vizitat acest cartier de multe ori în anii 1970. De fapt, mai târziu am locuit și 

eu acolo timp de câțiva ani. Am văzut cu ochii mei sprijinul local extraordinar 

pentru această organizație național-socialistă deschisă. 

   Doi factori cheie au contribuit la succesul lor. În primul rând, mediul potrivit. 

Acesta a fost un cartier etnic al clasei muncitoare, solid alb, amenințat de 

"integrare" și de valul de infracțiuni pe care îl aduce inevitabil. În al doilea rând, 

activiștii locali ai White Power s-au angajat într-o campanie sistematică și pe ter-

men lung. Aceasta nu a fost o strategie izolată, de tip "hit-and-run", cu efect pub-

licitar, pe care Rockwell a numit-o "prima fază". 

   Eficacitatea acestei organizații, inițial strict locale, a fost demonstrată în mod 

dramatic de următorul fapt: când primarul din Chicago, Daley Senior, "făuritorul 

de regi" al Partidului Democrat, a apărut la televiziunea publică și a promis că își 

va închide sediul central, propriii căpitani de circumscripție ai partidului democrat 

i-au spus că acest lucru îl va costa prea multe voturi în partea de sud-vest a 

orașului Chicago. Daley a dat înapoi! 

   Aș clasifica această realizare la fel de bine ca și campaniile lui David Duke 

pentru legislativul și guvernatorul statului. Duke a câștigat prima campanie și a 

ratat-o la limită pe cea de-a doua, dar a obținut votul MAJORITĂȚII albilor din 

stat! 

   Atunci când municipalitatea le-a blocat mitingurile de cartier foarte eficiente, au 

amenințat că vor mărșălui într-un cartier puternic evreiesc. A existat o amplă aco-

perire mediatică. Am subliniat în fiecare interviu că aceasta a fost doar o tactică de 

presiune asupra orașului pentru a ne reda dreptul de a organiza mitinguri în car-

tierele albe. Dar presa a ignorat aproape întotdeauna acest lucru. În schimb, a fost 

descrisă ca o provocare primitivă. 

   Mulțumită ACLU, orașul a dat înapoi. Au avut loc două mari mitinguri pentru 

victorie. Am participat la ambele în calitate de soldat în uniformă. 

   Primul miting a avut loc în centrul orașului. Atât prezența poliției, cât și 

mulțimea, în mare parte ostilă, au fost uriașe. 

   Al doilea miting a avut loc în propriul nostru cartier. Poliția a estimat mulțimea 

la 5.000 de persoane. Această mulțime era în întregime pro-partid! Sute de oameni 

purtau tricouri cu Puterea Albă, cu tot cu svastica. 

   Numeroșii jurnaliști păreau absolut îngroziți! La un moment dat, mulțimea a în-

ceput să se îndrepte împotriva "presei anti-albe". Unul dintre oamenii noștri a 

trebuit să intervină și să-i salveze. 
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   Aceste evenimente m-au convins că svastica este într-adevăr o opțiune viabilă, 

dacă oamenii o asociază cu SINGURA mișcare dispusă să îi apere. Pe atunci, așa 

era: Svastica = Puterea Albă. Păstrează-ți cartierul alb și sigur!  

   Astăzi, întrebarea este: Vreți ca copiii voștri să trăiască într-un iad din lumea a 

treia? Dacă nu, trebuie să vă confruntați cu problema rasială. Și să luptați! 

   Această unitate locală m-a ajutat foarte mult. Acum am vrut să o ajut și eu. 

   Era clar pentru toate grupurile locale independente că era nevoie de o nouă or-

ganizație națională. Dar, după ce fusese odată ars, fiecare dintre ele se temea să se 

subordoneze unui nou "dictator" național. 

   Am analizat situația, am întocmit o analiză amănunțită și am propus un plan 

pentru a realiza această consolidare. Acest plan a fost adoptat. A reușit. Realizarea 

supremă a avut loc chiar în mijlocul perioadei pe care o prevăzusem. 

   În plus, am devenit șef al diviziei de editare și administrare. A fost un câștig clar 

pentru toți cei implicați. Eficiența sporită a însemnat mai puțină muncă și, în 

același timp, mai multe venituri. De fapt, am devenit al treilea om la comandă în 

această organizație devenită națională. Am rămas, de asemenea, șeful NSDAP/

AO. 

   În plus, acest lucru a extins piața pentru "afacerea noastră cu jucării". 

   Am folosit acest termen pe jumătate în glumă pentru produsele destinate 

strângerii de fonduri, spre deosebire de cele cu valoare intrinsecă. Termenul mai 

sofisticat este "merchandising". 

  

* * * * * 

  

Am făcut mai multe călătorii în Europa în anii 1970. Pentru muncă și de plăcere. 

Bineînțeles, am făcut o mulțime de ceea ce astăzi se numește "networking". Nu după 

mult timp, am fost implicat chiar și în activități "clandestine". 
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